þY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CÞNG HÒA XÃ HÞI CHþ NGHĨA VIàT NAM

Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT Bình Định, ngày        tháng        năm 2024

V/v hướng dẫn xác định các khoản mục
chi phí liên quan đến cấp mỏ và khai

thác vật liệu theo cơ chế đặc thù

Kính gửi:
- Ban QLDA 2 và Ban QLDA 85

thuộc Bộ Giao thông vận tải;
- Các Sở: Xây dựng, Giao thông vận tải,

Tài chính; Tài nguyên và Môi trường,

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Xây dựng tại Văn bản số 1130/SXD-QLXD&VL ngày

12/4/2024 về việc hướng dẫn xác định các khoản mục chi phí liên quan đến cấp mỏ và
khai thác vật liệu theo cơ chế đặc thù; ý kiến thống nhất của các sở, ngành và các
địa phương có liên quan tại Biên bản cuộc họp ngày 05/4/2024, Chủ tịch UBND
tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Xây dựng căn cứ hướng dẫn của Bộ Xây dựng tại Văn bản số

1338/BXD-KTXD ngày 28/3/2024 và các quy định hiện hành của Nhà nước để
hướng dẫn việc xác định các chi phí liên quan đến cấp mỏ và khai thác vật liệu
theo cơ chế đặc thù, phục vụ dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc -
Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025, đoạn qua địa bàn tỉnh theo quy định.

2. Chủ đầu tư tổ chức xác định các khoản mục chi phí liên quan đến cấp mỏ
và khai thác vật liệu theo cơ chế đặc thù, phục vụ dự án xây dựng công trình
đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, đoạn qua địa bàn tỉnh, theo phương pháp
lập dự toán các chi phí có liên quan đến việc khai thác, sản xuất vật liệu trên cơ

sở phương án, kế hoạch khai thác đã đăng ký với UBND địa phương và thiết kế
bản vẽ thi công, biện pháp thi công khai thác đã được phê duyệt; các loại phí,
thuế có liên quan làm cơ sở xác định giá vật liệu, báo cáo cấp có thẩm quyền phê
duyệt, bảo đảm nguyên tắc tính đúng, tính đÿ về quản lý chi phí đầu tư xây
dựng, tuân thủ theo quy định pháp luật.

3. Giao các sở, ngành có liên quan phối hợp với các chủ đầu tư kịp thời
hướng dẫn nhằm tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong việc xác định chi phí
liên quan đến khai thác mỏ, đảm bảo tính đúng tính đủ về quản lý chi phí đầu tư

xây dựng, tuân thủ theo quy định pháp luật, cụ thể:
- Sở Tài chính hướng dẫn tính toán phí bảo vệ môi trường, thuế tài nguyên

theo quy định hiện hành về thuế, phí.
- Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn tính tiền thuê đất; tiền cấp quyền

khai thác khoáng sản; tiền ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường; tiền đóng góp xây

dựng cơ sở hạ tầng; chi phí lắp đặt trạm cân, camera; chi phí thăm dò, đánh giá

trữ lượng theo quy định hiện hành.

2914 19 04

2

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn chi phí lập Báo cáo
thuyết minh, bản đồ hiện trạng rừng tỷ lệ 1/2.000, kết quả điều tra rừng khu vực
đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng (diện tích rừng, trữ
lượng rừng); chi phí trồng rừng thay thế theo quy định.

- Sở Giao thông vận tải hướng dẫn các khoản mục chi phí khác như: hướng
dẫn chi phí bảo trì và chi phí sửa chữa đường bộ (nếu có) do vận chuyển vật liệu
khai thác, nước tưới.

4. UBND cấp huyện (nơi có mỏ khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông

thường phục vụ dự án): Phối hợp với chủ đầu tư và các nhà thầu xác định chi phí
bồi thường và hỗ trợ GPMB cho dự án, đảm bảo đúng theo các quy định pháp
luật hiện hành. Trường hợp có khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện thì
liên hệ với Sở Tài nguyên và Môi trường để được hướng dẫn.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PVPTD, PVPKT;

- Lưu: VT, K4, K13, K17, K19, K14.

KT. CHþ TỊCH
PHÓ CHþ TỊCH

Nguyßn Tự Công Hoàng